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Zvonica sa stala pýchou námestia
Mesto Brezno ešte v  roku 2021 

spustilo projekt rozsiahlej rekon-
štrukcie mestskej veže, ktorého 
cieľom bolo nielen zatraktívnenie 
tejto národnej kultúrnej pamiatky, 
ale predovšetkým zastabilizovanie 
jej stavebno-technického stavu. 
Zhotoviteľ kompletne zrenovoval 
strechu, fasádu aj okná a zrealizoval 

tiež potrebné úpravy vnútorných 
priestorov. Obnovu dominanty 
breznianskeho námestia sa aj vďa-
ka podpore Banskobystrického sa-
mosprávneho kraja podarilo vlani 
úspešne dokončiť. Aktuálne sa v nej 
okrem infocentra s  kaviarňou na-
chádza aj interaktívna čitáreň, ex-
pozícia o generálovi Štefánikovi či 
zvonárov byt.

Postupne rekonštruujú hotel 
Ďumbier

Breznianska samospráva sa roz-
hodla prinavrátiť hotelu Ďumbier 
v centre mesta noblesu, aká mu priná-
leží. Ako vlastník objektu po uplynutí 
desaťročnej nájomnej zmluvy prevza-
la jeho správu a prevádzku do svojich 
rúk a  začala s  obnovou vonkajších 
priestorov. Hotel už má za sebou čias-

točnú rekonštrukciu fasády, výmenu 
okien a náter strechy, časom príde na 
rad aj revitalizácia interiéru vrátane 
nádvoria a  rozšírenie stravovacieho 
a ubytovacieho zariadenia o wellness 
služby. Cieľom mesta je, aby historic-
ká budova hotela postupne nadobudla 
podobu štýlového mestského hotela 
spĺňajúceho trojhviezdičkové kritériá. 

 (Pokračovanie na stranách 6 - 7)

ROK 2022 BOL PLNÝ VÝZIEV, NIE VŠAK 
NEPREKONATEĽNÝCH PREKÁŽOK
Aj keď uplynulých 12 mesiacov patrilo medzi najťažšie v histórii Slovenska, Brezno ich napriek 
pandemickej, utečeneckej a energetickej kríze aj následnej vlne zdražovania zvládlo veľmi dobre. Prehľad 
zrealizovaných projektov je toho najlepším dôkazom.

FOTO: MB

Funkčná presklená prístavba 
ochráni pred vetrom, dažďom aj sln-
kom, zabezpečí primeraný tepelný 
komfort a zároveň umožní autentic-
ké pozorovanie okolitého prostredia.

Škola v prírode pre všetky 
generácie

Medzi jednu z  najviac vyhľadáva-
ných lokalít v Brezne patrí oddychová 

zóna na Banisku. Nielenže je výcho-
diskovým bodom na druhú najvyššiu 
vyhliadkovú vežu na Slovensku, ale 
zároveň disponuje množstvom turis-
ticky atraktívnych miest, ako je zver-
nica, historický ovocný sad, malé vod-
né plochy, cyklotrasy, náučné chodní-
ky, altánky či interaktívne hracie prv-
ky. Zámerom samosprávy preto bolo 
aj v tejto časti mesta vytvoriť priestor, 

ktorý by turistom poskytoval útočis-
ko pred nepriaznivým počasím a zá-
roveň by bol vhodný na vzdelávanie 
a štúdium priamo v  prírode. Rieše-
nie prišlo v podobe vybudovania pre-
strešenej terasy, ktoré sa podarilo zre-
alizovať vďaka 50-tisícovej dotácii z 
Ministerstva investícií, regionálneho 
rozvoja a informatizácie SR. 

„Priestor zimnej terasy, ktorá je pre-

sklená, uzatvárateľná a vykurovaná, bu-
de slúžiť predovšetkým na vyučovacie 
účely našich materských, základných 
a stredných škôl v oblasti lesnej pedago-
giky, včelárstva, vodného hospodárstva, 
ichtyológie a ďalších odborov, ale aj ako 
zázemie pre obdobné stretnutia a aktivi-
ty našich seniorov a širokej verejnosti,“ 
uviedol primátor Tomáš Abel. 

(Pokračovanie na strane 2)

Zimná terasa je vykurovaná a poslúži predovšetkým ako útočisko pred nepriaznivým počasím,  
ale aj na vzdelávanie rôznych vekových skupín počas celého roka.

NOVÁ PRESKLENÁ TERASA NA BANISKU Poskytne 
PRIESTOR NA VZDELÁVANIE AJ ODDYCH

FOTO: mb
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O prírode v prírode. Presklená terasa na Banisku 
poskytne priestor na vzdelávanie aj oddych

Obľúbené podujatie pl-
né svetiel, spomienok  
a magickej atmosféry roz-
žiarilo v  predvečer Sviat-
ku všetkých svätých nie-
len ulice Brezna, ale pre-
dovšetkým očká mnohých 
detských účastníkov.

Lampiónový sprievod  
v Brezne je obľúbené podu-
jatie, ktoré sa zvyčajne koná 

počas dušičkového obdobia 
a priláka množstvo návštev-
níkov, predovšetkým rodín 
s  deťmi. Aj tentokrát sa de-
siatky z nich zišli pred mest-
ským domom kultúry, aby 
po zotmení spoločne prešli 
na námestie s rozsvietenými 
lampiónmi a uctili si pamiat-
ku tých, ktorí už nie sú medzi 
nami. Pri fontáne mohli za-
páliť sviečku za svojich blíz-

kych a prispieť tak k  výni-
močnej sviatočnej atmosfére, 
ktorú svojím spevom dotvo-
rila talentovaná speváčka Zu-
zana Paulovičová.

Na rozdiel od predchá-
dzajúcich ročníkov účastní-
ci sprievodu nemohli z bez-
pečnostných dôvodov vy-
púšťať lampióny šťastia, kto-
ré predstavujú značné rizi-
ko vzniku požiaru a ich po-
užitie neodporúčajú ani ha-
siči. „Snažili sme sa túto ak-
ciu obnoviť v trošku inom, 
bezpečnejšom variante, pre-
tože zo strany verejnosti bol 
o ňu veľký záujem,“ povedal 
primátor Tomáš Abel a záro-
veň poďakoval Monike Med-
veďovej, ktorá tradíciu novo-
dobých lampiónových sprie-
vodov v Brezne začala. „Som 
veľmi rád, že môžeme takto 
v predvečer Sviatku všetkých 
svätých a  Pamiatky zosnu-
lých spoločne spomínať na 
našich blízkych, ktorí nám 
v  živote veľmi chýbajú. Ve-
rím, že každý, kto z nášho ži-
vota odišiel, každý, kto bol 
v  našom živote milovaný, 
ostane v  našich spomien-
kach navždy a týmto spôso-
bom v nás stále žije,“ uzavrel 
primátor.

(eš)

Cintoríny sa zaplnili fa-
rebnými kvetmi, vencami 
a  zahalili do tmy v  sprie-
vode rozžiarených tisícok 
sviečok. Čoskoro sa však 
premenia na odpad, ktorý 
treba správne vytriediť.

V  piatok prvého novem-
bra sme si pripomenuli Svia-
tok všetkých svätých, na dru-
hý deň Pamiatku zosnulých. 
Napriek duchovnej strán-
ke sviatku Dušičiek, ktorá sa 
prejavuje v  spomienkach na 
zosnulých a  vyzdobení hro-
bov, nesmieme zabudnúť na 
význam ochrany životného 
prostredia. 

Potrebné je zamyslieť sa aj 
nad tým, že sviečky, vence, 
kahance a  rôzne dekorácie 
sa relatívne rýchlo stanú od-

padom, s ktorým bude treba 
správne naložiť. 

Technické služby na cin-
torínoch v  Brezne pristavi-
li veľkoobjemové kontajne-
ry. Do nich môžu ľudia vha-
dzovať odkvitnuté kytice, 
pred vyhodením je však dô-
ležité odstrániť z nich fóliu či 
drôtené alebo plastové opory. 
Do priestorov umiestnili aj 
1100-litrové nádoby s  ozna-
čením, jeden na plasty a dru-
hý na sklo. Rozmiestnili tiež 
stojany s vrecami na odpad. 

Tieto sviatočné dni sú v pr-
vom rade spomienkou na na-
šich blízkych zosnulých, ktorí 
už nie sú medzi nami, uctiť si 
však treba aj prírodu tým, že 
sa budeme správať zodpoved-
nejšie a uvedomelejšie. 

(md)

Brezno opäť rozžiarili lampióny

Pripomenuli sme si Dušičky

(Pokračovanie zo strany 1)

Ako ďalej pokračoval, blíz-
kosť historického ovocného 
sadu predurčuje toto miesto 
napríklad na prednášky a dis-
kusie s odborníkmi, akým bol 
aj profesor Hričovský, či orga-
nizovanie výstav, na ktorých 
by pestovatelia mohli odpre-
zentovať plody svojich zá-
hrad.

Pribudnú nové  
vodné plochy

Podľa slov vedúcej odbo-
ru riadenia projektov Milady 
Šimkovičovej bude terasa vy-
užiteľná celoročne a dostup-
ná pre širokú verejnosť. „Prí-
nos z realizácie projektu po-
cítia všetci obyvatelia mesta, 
vrátane detí školského veku či 
seniorov, pretože vo výraznej 
miere prispeje k zatraktívne-
niu priestoru pre aktívne trá-
venie voľného času, k zabez-
pečeniu výchovno-vzdeláva-
cej činnosti priamo v prírode 
a k rozšíreniu doplnkovej in-

fraštruktúry, ktorej súčasťou 
je napríklad aj nabíjacia stani-
ca na elektrobicykle,“ uviedla 
Šimkovičová.

Mesto zároveň plánuje 

upraviť aj okolie terasy, vy-
budovať detské ihrisko, no-
vé interaktívne prvky aj ďalšie 
vodné plochy. „Jedna z nich sa 
bude nachádzať priamo pod 

terasou, kde návštevníci budú 
môcť pozorovať ryby z našich 
vôd, na čom spolupracujeme 
s miestnym rybárskym zvä-
zom pod vedením mestského 

poslanca Erika Duhana,“ pri-
bližuje primátor. 

Podľa jeho slov sú v tejto lo-
kalite naplánované aj ďalšie 
projekty vrátane veľkej vod-
nej nádrže so starým histo-
rickým mlynom a rovnako aj 
projekt cyklotrasy, vďaka kto-
rému by sa mala zrevitalizo-
vať stará cesta. „Postupne na-
predujeme od jedného pro-
jektu k  druhému. Samozrej-
me, nezávisí to vždy len od 
nás, ale aj od toho, ako sa nám 
darí získavať externé zdroje, 
takže uvidíme, čo všetko sa 
nám v najbližšej dobe poda-
rí. Ja verím, že toho bude čo 
najviac, ale hlavne, že to bu-
de slúžiť všetkým obyvateľom 
nášho mesta.“

(eš)

ILUSTRAČNÉ FOTO: MB

FOTO: STANISLAV SPÁČ

FOTO: MB

Realizované s finančnou podporou 
Ministerstva investícií, regionálne-
ho rozvoja a informatizácie Sloven-
skej republiky - program Podpora 
regionálneho rozvoja.
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Rodičia autami blokujú
dopravu pred školami

Pri materských a základ-
ných školách v  Brezne na 
začiatku a  konci vyučova-
nia vznikajú chaotické si-
tuácie. Rodičia, ktorí spre-
vádzajú deti do školských 
zariadení, vozidlami blo-
kujú dopravu, tvoria sa ko-
lóny, dochádza k ohrozova-
niu chodcov. Mestská po-
lícia si ide vziať na mušku 
kontrolu dodržiavania bez-
pečnosti a plynulosti cest-
nej premávky v okolí pred-
školských a  školských za-
riadení.

Ráno pred školami na-
miesto vravy detí počuť skôr 
zvuk motora. 

Na parkovanie využívajte 
parkoviská

Autá stoja v  dlhých ko-
lónach či viacerých pru-
hoch, aby vyložili svoje die-
ťa priamo pred školou. Vozi-

dlá zaberajú miesto na ces-
te aj chodníkoch, z ktorých 
vytláčajú školákov. Mest-
ská polícia Brezno sa rozho-
dla chaotickú situáciu rie-
šiť. V prvom rade žiada ro-
dičov detí, ktorí ráno spre-
vádzajú a  v  poobedňajších 
hodinách vyzdvihujú deti 
z  materských a  základných 
škôl, aby prednostne a pod-
ľa možností v blízkosti škol-
ského zariadenia využíva-
li na parkovanie parkoviská 
a miesta mimo cesty, neza-
stavovali premávku na ces-
te, neparkovali v  križovat-
ke, na chodníkoch, vyhrade-
ných parkovacích miestach, 
na zákaze zastavenia a  na 
miestach, kde je ohrozená 
bezpečnosť a plynulosť cest-
nej premávky. 

Zvážte, či je dieťa nutné 
doviezť

Podľa slov náčelníka Ladi-

slava Majera, vzhľadom k to-
mu, že rodičia náhle a  ne-
uvážene zastavujú vozidlá 
priamo v  premávke, nesle-
dujú premávku za nimi, ne-
rešpektujú zákon o  cestnej 
premávke, ostatní vodiči za 
nimi musia bezdôvodne ča-
kať, tvoria sa kolóny, zdržia-
va sa premávka a zároveň do-
chádza k ohrozovaniu chod-
cov, cyklistov a samozrejme 
aj detí, ktoré rodičia dovezú. 
„Žiadame rodičov sprevá-
dzajúcich detí, aby zváži-
li, či je nutné dieťa do škol-
ského zariadenia doviezť, 
pretože často bývajú len pár 
ulíc od školského zariade-
nia. Zároveň sa toto upozor-
nenie týka aj samotných žia-
kov stredných škôl, ktorí sú 
držiteľmi vodičského opráv-
nenia, a ktorí tiež musia pri 
státí a parkovaní s vozidlom 
počas vyučovania dodržia-
vať zákon o cestnej premáv-
ke. Vzhľadom k opakujúcej 
sa situácii a hlavne z dôvodu, 
že dochádza k porušovaniu 
zákona o cestnej premávke, 
v ranných a v poobedňajších 
hodinách sa zameriame na 
kontrolu dodržiavania bez-
pečnosti a plynulosti cestnej 
premávky v okolí predškol-
ských a  školských zariade-
ní,“ uzavrel náčelník mest-
skej polície.

(md)

Mesto Brezno žiada svojich 
obyvateľov, aby pri nahlasova-
ní svojich postrehov a podne-
tov využívali oficiálne komu-
nikačne kanály mesta. Priorit-
ne bezplatnú aplikáciu Brez-
no. Na sociálnych sieťach exis-
tuje viacero stránok s názvom 
mesta, ale jedná sa o súkrom-
né stránky zriadené súkrom-
nými osobami. Nemajú nič 
spoločné s mestom Brezno 
a nie sú žiadnym spôsobom 

prepojené. Nie je v našich ka-
pacitných silách, aby sme den-
nodenne sledovali všetky 
stránky na sociálnych sieťach. 
V praxi sa potom stretávame 
so sťažnosťami, že pracovní-
ci mesta neriešia nahlásené 
problémy aj napriek tomu, že 
nahlásené nie sú. Mesto Brez-
no komunikuje len prostred-
níctvom svojich oficiálnych 
komunikačných prostriedkov.

(mb)

Oficiálna stránka mesta 
Brezno je len jedna

Chcete upozorniť na prob-
lém súvisiaci s  miestnou 
samosprávou alebo získať 
bližšie informácie o pripra-
vovaných zámeroch mes-
ta? Ste na správnej adrese. 
Na vaše otázky vám v pra-
videlnej rubrike odpovedá 
primátor Tomáš Abel. Upo-
zorňujeme, že príliš roz-
siahle podnety môžu byť 
z  priestorových dôvodov 
skrátené. 

• Prečo bol tak dlho ob-
medzený prechod chodcov 
popri hoteli Ďumbier? Nie-
koľko mesiacov tam stálo le-
šenie, ale za ten čas sa na fa-
sáde akoby nič nerobilo.

Na hoteli Ďumbier sa ne-
realizovali klasické staveb-
né práce. Išlo o špecializova-
né práce, ktoré prebiehali na 
základe pamiatkového vý-
skumu. Po jeho vyhodnote-

ní a usmernení zo strany Pa-
miatkového úradu začala vy-
súťažená firma realizovať od-
liatky foriem, ktoré postup-
ne osádzala na fasádu hotela. 
Časť prác teda prebehla na le-
šení, ale väčšia časť sa realizo-
vala v dielňach. Keďže pre fir-
mu nebolo hospodárne skla-
dať a rozkladať lešenie, zosta-
lo postavené dlhšiu dobu, za 
čo sa aj obyvateľom osprave-
dlňujeme. Verím ale, že výsle-
dok je naozaj pekný a fasáda 
osadením historických fareb-
ných prvkov získa nový život.

• Akým spôsobom sa budú 
rozdeľovať nové byty na Ma-
zorníkove? Budú sa žrebovať 
alebo prideľovať podľa pora-
dovníka? Som v prvej dvad-
siatke žiadateľov o  mestský 
nájomný byt a preto by ma 
zaujímalo, či mám šancu, že 
mi ho mesto pridelí...

Určite máte šancu, že vám 
bude byt pridelený. Zatiaľ 
máme schválené prideľova-
nie bytov len podľa poradov-
níka, ale niektorí poslanci už 
avizovali, že by chceli pristú-
piť aj na formu žrebovania. 
Je to samozrejme na doho-
de, ale v konečnom dôsledku 
o tomto rozhodujú poslanci 

mestského zastupiteľstva. Ja 
som zástancom toho, že v pr-
vom rade by sa byty mali pri-
deľovať podľa poradovníka a 
potom sčasti aj žrebovaním 
s  prihliadnutím na kritériá, 
ktoré budú podporovať bý-
vanie mladých rodín s  deť-
mi. O tomto pomere sa však 
ešte budeme baviť a ja verím, 

že výsledkom bude čo najlep-
ší kompromis. Druhá vec je, 
že po dostavaní nového by-
tového domu na Mazorníko-
ve bude k dispozícii 96 bytov 
a my momentálne evidujeme 
okolo 200 žiadostí, takže ur-
čite budú aj takí, ktorí sa te-
raz k bytu nedostanú. V prie-
behu dvoch až troch rokov 
však chceme postaviť ďalšie, 
čiže bytov pre žiadateľov bu-
de v meste dostatok.

Vaše podnety a  otázky, 
ktoré priamo súvisia s dia-
ním v Brezne, môžete po-
sielať elektronicky na e-
mail novinybreznan@
brezno.sk, osobne alebo 
poštou na adresu Redak-
cia Brezňan – mestské no-
viny, Námestie gen. M. R. 
Štefánika 1, 977 01 Brezno 
s označením Pýtate sa. 
� (eš)

Pýtate sa

ZDROJ: MB

FOTO: MSP

FOTO: MB
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Dokumentárny film o odvážnej partizánke Líze 
zanechal v divákoch kina v Brezne silné emócie

Výročie školy, ktorá do regiónov priniesla akademické vzdelanie

Naša Líza. Dokumentár-
ny film o odvážnej 18-roč-
nej francúzsko-slovenskej 
partizánke Elisabeth Blaho, 
pochovanej v Brezne, zane-
chal v  divákoch kina Mos-
tár hlboké dojmy. Režisérka 
Veronika Homolová Tótho-
vá spoločne so Soňou Ben-
čovou, ktorá príbeh odha-
ľovala a skladala po kúsoč-
koch, si ako poďakovanie 
za dokonale vydarené dielo 
odniesli veľký potlesk.

Dve pietne miesta v Brezne 
– vojnový hrob na novom 
cintoríne a na Krtičnej pripo-
mínajú, že v ťažkom období, 
aj keď len na kratučké obdo-
bie, Lisette pôsobila v Brezne 
a jeho okolí.

V archívoch objavili 
zabudnuté dokumenty

Príbeh Lisette predstavil 
Veronike Homolovej Tótho-
vej tlačový atašé francúzske-
ho veľvyslanectva Didier Ro-
gasik, ktorý sa venuje báda-
niu o  Francúzoch, bojujú-
cich v  SNP. Spolu so Soňou 
Benčovou objavili v  archí-
voch mnohé zabudnuté do-
kumenty, napríklad aj o hro-
madnej poprave, počas kto-
rej zahynula aj Lisette. „Jedna 

z prvých vecí, ktoré mi posla-
li, bola práve fotografia ná-
hrobku Elizabeth na novom 
cintoríne v Brezne. V priebe-
hu niekoľkých týždňov som 
do Brezna vycestovala a išla si 
ho pozrieť. Príbeh je celoslo-
venský, pretože sa týka SNP, 
ktoré je v našich dejinách veľ-
mi dôležité,“ priblížila pred 
premietaním dokumentár-
neho filmu režisérka Veroni-
ka Homolová Tóthová.

Vo filme účinkujú aj 
miestni ľudia

Dokumentárny film Na-
ša Líza  je vyskladaný z via-
cerých mikropríbehov, typic-
kých pre dané obdobie a dô-
ležitých pre pochopenie ce-
lej šírky SNP. „Keď točíme 
príbehy, ktoré sa týkajú kon-
krétneho miesta, vždy sa sna-
žíme osloviť miestnych ľu-
dí. Ak tam pôsobí divadelný 
súbor, ako je vo vašom mes-
te, je to pre nás veľká výho-
da, nehovoriac o  tom, že tu 
máte klub vojenskej histó-
rie. Sú to ľudia, ktorí rozu-
mejú tomu, čo chceme nato-
čiť a častokrát nám pomáha-
jú omnoho viac, ako si mys-
lia. Ďakujem členom Diva-
delného súboru Jána Chalup-
ku a Klubu vojenskej histórie 

ČSĽA Anthropoid Mýto pod 
Ďumbierom.“ 

Dĺžka trvania filmu je ho-
dina a  dvadsať minút. Ako 
dodala Soňa Benčová, kým 
zozbierali materiál a natočili 
film, trvalo to tri roky. „Bo-
li to hodiny strávené v archí-
voch, za počítačom, kým sme 
postupne krôčik po krôčiku 
nachádzali informácie. Bola 
to úžasná eufória, keď sa nám 
podarilo niečo nájsť.“

Lisette popravili 
v decembri 1944

Elisabeth Blaho bola 
18-ročná francúzsko-sloven-

ská partizánka, ktorá bojo-
vala v SNP. Do povstania sa 
zapojili aj jej rodičia – otec 
Eduard Blaho, Slovák a ma-
ma Marie-Antoinette, Fran-
cúzka. Lisette, ako ju volali, 
bojovala v  partizánskej bri-
gáde Jánošík, v  IV. oddiele. 
Počas zimy 1944 sa chodila 
z hôr zohriať do domu rodi-
ny Cibuľovcov, ktorí žili v Ba-
cúchu. Neďaleko Bacúcha to-
tiž mala partizánska brigá-
da svoj štáb. Začiatkom de-
cembra, keď bola Lisette opäť 
u Cibuľovcov, ju niekto udal 
a  prišla si po ňu Hlinkova 
garda spolu s nacistami. Bru-

tálne ju vypočúvali vo väze-
ní v Brezne, nič však nepre-
zradila ani o rodine, ktorá ju 
skrývala, ani o partizánoch. 
Lisette popravili počas ma-
sakra pri Krtičnej v decembri 
roku 1944, kde prišlo o život 
31 ľudí. Hrob mladej ženy sa 
nachádza hneď pri vchode do 
nového cintorína v  Brezne. 
Meno Alžbeta Blahová je vy-
tesané aj na pamätníku v Kr-
tičnej.

Odvážnej partizánke 
v Brezne udelili medailu

Vďaka filmu sa rodina 
z Francúzska dozvedela prav-
divé informácie o  tom, za 
akých okolností zomrela ich 
Elisabeth. Rodinu Blahov-
cov pred dvomi rokmi priví-
tali v Brezne. V obradnej sie-
ni vzdali úctu a vďaku mla-
dučkej, len 18-ročnej Elisa-
beth Blaho za to, že bojovala 
a zahynula v boji za našu slo-
bodu. Po vojne navrhol veli-
teľ brigády Jánošík partizán-
ku na ocenenie, ku ktorému 
pribudlo ďalšie – najvyššie 
ocenenie Slovenského zvä-
zu protifašistických bojov-
níkov Medaila Milana Rasti-
slava Štefánika I. stupňa – in 
memoriam. 

(md)

Študenti nemusia cesto-
vať za vzdelaním do vzdia-
lených miest, pedagógo-
via totiž prídu za nimi. To 
je koncept zakladateľky Vy-
sokej školy ekonómie a ma-
nažmentu Viery Cibákovej, 
ktorá chcela prispieť k zvý-
šeniu vzdelanostnej úrov-
ne Slovákov a tak im umož-
nila študovať priamo v regi-
ónoch. 

Za 20 rokov svojej existen-
cie má vysoká škola už viac ako 
20 000 úspešných absolventov, 
ktorí po skončení štúdia zostali 
v regióne a prispievajú tak k je-
ho lepšiemu rozvoju. 

Dve výročia jednej školy
Vysoká škola ekonómie 

a manažmentu v  Bratislave 
(VŠEM) si v tomto roku pri-
pomína 20. výročie svojho za-
loženia. Ide o súkromnú vyso-
kú školu, ktorá pripravuje na 
profesionálnu kariéru odbor-
níkov pre verejnú správu a re-
gionálny rozvoj, pričom jej 
absolventi nachádzajú uplat-
nenie aj vo sfére manažmen-

tu malého a stredného pod-
nikania. Hlavným mottom jej 
zakladateľky a  prvej rektor-
ky Viery Cibákovej bolo pod-
poriť vysokoškolskú vzde-
lanosť obyvateľov Slovenska 
a sprístupniť im štúdium pria-
mo v regióne. Pre tento účel 
zriadila v  desiatich mestách 
na Slovensku tzv. Miesto pr-
vého kontaktu (MPK), kto-
rého hlavným poslaním bo-
la propagácia školy a admi-
nistratívna podpora pre záu-
jemcov o štúdium s využitím 
moderných technológií. Pred 
13 rokmi vzniklo jedno z nich 

aj v Brezne, preto niet divu, že 
vedenie školy prišlo okrúh-
le jubileum osláviť aj medzi 
svojich študentov, absolven-
tov a podporovateľov na Ho-
rehroní.

Rektor ocenil významných 
spolupracovníkov

Slávnostné stretnutie 
k  otvoreniu akademického 
roka 2024/2025 pri príležitos-
ti 20. výročia založenia VŠEM 
sa uskutočnilo v poslednú ok-
tóbrovú sobotu v priestoroch 
Mestského hotela Ďumbier. 
Pozvaným hosťom sa priho-

voril súčasný rektor Ľuboš Ci-
bák, ktorý ocenil  silnú pod-
poru zo strany mesta, ako aj 
Hotelovej a  Obchodnej aka-
démie Brezno, s ktorými škola 
pred dvoma rokmi podpísala 
memorandum o spolupráci, 
a  zároveň vyzdvihol fakt, že 
v Brezne evidujú už viac ako 
600 absolventov VŠEM. 

Pri tejto príležitosti odo-
vzdal pamätnú plaketu pri-
mátorovi Brezna Tomášovi 
Abelovi, ktorú za neho pre-
vzal mestský poslanec a pred-
seda komisie pre školstvo Da-
niel Struhár, ocenenie rekto-
ra získala aj Eva Dočekalo-
vá, riaditeľka Hotelovej a Ob-
chodnej akadémie v Brezne, 
kde MPK sídli, absolvent 
VŠEM a  koordinátor spolu-
práce s  mestom Brezno An-
drej Barančok a programová 
manažérka MPK Brezno Iva-
na Donovalová. 

Začínali v jedálni
Práve Ivana Donovalová už 

13 rokov zastrešuje a koordi-
nuje činnosť breznianskeho 
centra VŠEM. „Za tie roky 

sme vybudovali naše stredis-
ko od prvých prednášok v je-
dálni, kde bol jediný priestor, 
aby sme vmestili 117 štu-
dentov, ktorí začínali u nás, 
až po krásne a moderne vy-
bavené posluchárne a onli-
ne servis študentom,“ ozrej-
muje Donovalová. Za jej prí-
stup, empatiu a  čas, ktorý 
častokrát na úkor seba a svojej 
rodiny venovala  študentom, 
jej v  mene všetkých poďa-
koval jeden z  prvých absol-
ventov VŠEM v  Brezne An-
drej Barančok. Pri tejto prí-
ležitosti programová mana-
žérka MPK Brezno poveda-
la: „Cítim veľkú hrdosť na ce-
lú VŠEM a na každého jej ab-
solventa, pretože byť študen-
tom popri práci a rodine, nie 
je jednoduché. Dnes sú z na-
šich absolventov úspešní poli-
cajti, hasiči, horskí záchraná-
ri, zamestnanci prokuratúry, 
súdov, mestských a obecných 
úradov, ale aj podnikatelia na 
rôznych manažérskych pozí-
ciách, ku ktorým im naša ško-
la pootvorila dvere.“ 

(eš)

FOTO: STANISLAV SPÁČ

FOTO: EŠ



     B      B 5MESTO/ 8. 11. 2024 5

Fasádu hotela Ďumbier už zdobia  
medailóny v pôvodných farbách

V mestskej knižnici pribudli nové knihy

Polícia upozorňuje na zvýšený počet podvodov

Breznianska samosprá-
va pomaly finišuje s obno-
vou prvkov na fasáde ho-
tela Ďumbier. Tzv. medai-
lóny historickej budove 
vdýchnu nový život. No-
vinkou sú tiež vlajky vyve-
sené nad vchodom do ho-
tela.

Práce mesto realizu-
je z  vlastných finančných 
prostriedkov. 

Dokončujú renováciu 
fasády

S obnovou prvkov brez-
nianska samospráva zača-
la v letných mesiacoch. Na 
fasáde hotela Ďumbier sa 
nachádza 14 tzv. medailó-

nov, 13 je rovnakých a  je-
den atypický, umiestne-
né sú na južnej a západnej 
časti medzi oknami druhé-
ho a tretieho nadzemného 
podlažia. Podpísal sa však 
na nich zub času, preto si 
vyžadovali renováciu, kto-
rú umelecko-remeselným 
spôsobom realizuje spo-
ločnosť pod dohľadom reš-
taurátora. Na južnej časti 
už môžeme obdivovať me-
dailóny v  pôvodných far-
bách biela, modrá, červe-
ná a čoskoro pribudnú aj na 
fasáde smerom do Kuzmá-
nyho ulice. Ukončenie prác 
je plánované začiatkom no-
vembra, všetko závisí aj od 

poveternostných podmie-
nok.

Po obnove bude hotel 
vyzerať autenticky

Počas prác bol v  oko-
lí hotela obmedzený po-
hyb chodcov. Niektorí sa 
nazdávali, že počas niekoľ-
kých týždňov firma žiadne 
práce nevykonávala, pre-
tože na lešení nebolo vi-
dieť žiadny pohyb pracov-
níkov. Ako uviedol primá-
tor Tomáš Abel, ide o to, že 
väčšiu časť prác realizovali 
v dielňach a keďže pre spo-
ločnosť nebolo ekonomic-
ky alebo hospodárne účel-
né skladať a rozkladať leše-

nie, postavené bolo dlhšiu 
dobu, za čo sa mesto obyva-
teľom ospravedlňuje. „Te-
ším sa, že už sú na fasáde 
osadené historické farebné 
prvky, aké boli v minulos-
ti, čo nášmu hotelu vdých-
ne nový život. V  prácach 
ešte pokračujeme a  ve-
rím, že výsledok bude veľ-
mi pekný. Po obnove bude 
hotel Ďumbier vyzerať au-
tenticky a  isto poteší nie-
len našich obyvateľov, ale aj 
všetkých, ktorí zavítajú do 
Brezna.“ 

Pôvodné prvky  
z obdobia secesie

Medailóny bolo nutné 
očistiť od sekundárnych 
náterov, následne spresniť 
farebnosti pozadia a reliéf-
nych prvkov. Ako informo-
vali z odboru investičného, 
menej poškodené medai-
lóny na južnej fasáde ostali 
zachované, prešli obnovou, 
chýbajúce reliéfne prvky 
odborníci doplnili rovna-
kej veľkosti, tvaru a profilá-
cie podľa zachovaných ori-
ginálov. Medailóny s  po-
škodeným a zvetraným po-
vrchom vyhotovili ako kó-
pie podľa zachovaných ori-
ginálov.

            (md)

FOTO: MB

Mestská polícia 
zasahuje

V  mesiaci október 2024 
pribudli do Mestskej kniž-
nice Brezno nové kni-
hy. Stalo sa tak realizáciou  
1. etapy úspešného pro-
jektu Neviem byť sám, bez 
knihy, ktorú z  verejných 
zdrojov podporil Fond na 
podporu umenia. Vďaka 
podpore Fondu na podpo-
ru umenia bol stav kniž-
ného fondu navýšený o 92 
kníh a  hodnota knižného 
fondu narástla o  1024,23 
eura. 

(msk)

Polícia Slovenskej re-
publiky varuje pred náras-
tom podvodných praktík 
a vyzýva, aby si občania 
chránili svoje údaje. Pri-
nášame dôležité rady, ako 
sa vyhnúť podvodom. 

Nikdy neposkytujte svoje 
osobné údaje cudzím oso-

bám. Nedávajte nikomu in-
formácie o svojej platobnej 
karte, vrátane CVV kódu. 
Nevkladajte citlivé údaje na 
neoverené webové stránky, 
ktoré môžu zneužívať logá 
známych portálov. Pri tele-
fonátoch s neznámymi ľuď-
mi neprezrádzajte detaily o 
svojej platobnej karte. Po-

skytujte údaje o karte len v 
prípade nákupu od dôvery-
hodných predajcov. Nikdy 
neposielajte peniaze na ne-
známe účty. Neinštaluj-
te podozrivý softvér, kto-
rý podvodníci často využí-
vajú na krádež vašich úda-
jov (napr. AnyDesk, Team-
Viewer). Chráňte svoj počí-

tač aj mobil pred neopráv-
neným prístupom. 

Ak máte pochybnos-
ti, alebo sa stanete obeťou 
podvodu, okamžite kon-
taktujte najbližšie oddele-
nie Policajného zboru, ale-
bo volajte na číslo 158.

(pz)
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Príslušníci mestskej po-
lície dohliadajú na verejný 
poriadok v uliciach Brezna 
a  my vás o  tom pravidelne 
informujeme.

Aj v posledné dva októbro-
vé týždne mestskí policajti za-
znamenali v uliciach Brezna 
pomerne veľa prípadov súvi-
siacich s nadmerným požíva-
ním alkoholu. Na autobuso-
vú stanicu odviezli podgurá-
ženého chlapa, ktorý po bitke 
s  kamarátom zmeškal auto-
bus a vybral sa do Tisovca pe-
šo. Na Tisovskej ceste ho však 
premohla únava a zaspal. Na 
zastávke na Ceste oslobodi-
teľov zas potreboval pomoc 
muž v podnapitom stave, kto-
rý si po páde rozbil nos, no 
odmietol lekárske ošetrenie. 
Vzhľadom na to, že sa sťažo-
val na bolesť hlavy, ho hliad-
ka previezla na urgentný prí-
jem do nemocnice. Ďalšieho 
opitého muža kriesili pri po-
šte, kde si pádom na chodník 
poranil hlavu a nedokázal sa-
mostatne vstať. Keďže zdra-
votnú pomoc odmietol, po-
licajti ho dopravili domov, 
kde si ho prevzala do starost-
livosti jeho matka. V altánku 
v Laznej zase prichytili popíjať 
partiu mladistvých osôb, kto-
rá pred hliadkou ušla do lesa. 
Podarilo sa im zadržať jedno 
dievča pod vplyvom alkoho-
lu, dva mobilné telefóny, rifľo-
vú bundu a elektronickú ciga-
retu. Pre tínedžerku, ako aj je-
den z telefónov prišli na stani-
cu MsP rodičia zúčastnených 
detí, ktorí boli poučení o ďal-
šom policajnom postupe.

Mestská polícia tiež rieši-
la partnerskú hádku v byte na 
ŠLN, pri ktorej mal muž na-
padnúť ženu. Za prítomnosti 
hliadky si však obaja účastní-
ci konflikt vyjasnili a v uvede-
nej veci nikto z nich nechcel 
podávať trestné oznámenie. 
Políciu privolali tiež k dvom 
pouličným incidentom. Je-
den sa odohral na autobuso-
vej stanici, kde mal opitý muž 
napadnúť jedného z  cestu-
júcich, ktorý ho spacifikoval 
natoľko, že potreboval lekár-
ske ošetrenie. Druhý sa stal 
pred krčmou na Ulici Fraňa 
Kráľa, kde došlo k okradnutiu 
dvoch mužov. Keďže pácha-
teľov sa nepodarilo na mies-
te vypátrať, hliadka napadnu-
tým odporučila podať trestné 
oznámenie.

� (eš)
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Jubilejný 55. ročník Cha-
lupkovho Brezna bol veľ-
kolepý. Ponúkol boha-
tý program so sprievod-
nými podujatiami, rozho-
vory s výnimočnými osob-
nosťami, workshopy, súťa-
že v  rôznych kategóriách. 
Festival slávnostne otvo-
rili v evanjelickom kostole 
a ukončili Večerom víťazov 
v  Mestskom hoteli Ďum-
bier. 

Do centra Horehronia zaví-
tala celoslovenská prehliadka 
záujmovo-umeleckej tvori-
vosti učiteľov.

Cteným hosťom bol 
profesor Zelina

V dňoch 18. až 20. októb-
ra Ministerstvo školstva, vý-
skumu, vývoja a mládeže SR 
a  mesto Brezno zorganizo-
vali 55. ročník Chalupkovho 
Brezna (CHB). Na festivale sa 
stretlo 105 pedagógov z rôz-
nych kútov Slovenska a  od-
prezentovali sa v štyroch tra-
dičných kategóriách – lite-
rárnej, výtvarnej, hudobnej 
tvorbe, umeleckom predne-
se a jednej novej – inovatívne 
metódy a umelecká tvorivosť 
v edukácii. Trojdňové poduja-
tie bolo obohatené o zaujíma-
vé workshopy z  rôznych ob-
lastí pedagogickej praxe. Cte-
ným hosťom programu bol 
profesor Miron Zelina, jeden 
z  najväčších odborníkov na 
tému školstvo a  vzdelávanie 
na Slovensku, známy z  roz-
hlasových a televíznych vysie-
laní, ktorý nešetril chválami 
na Chalupkovo Brezno. „Som 
prekvapený vysokou úrovňou 
týchto ľudí, ich obrovskou za-

nietenosťou, s  ktorou to ro-
bia a že objavujú veci, ktoré sú 
mnohokrát popísané len v te-
órii. Klobúk dole, je to jediná 
inštitúcia, kde sa tvoriví uči-
telia v  rozličných oblastiach 
prezentujú. Je to veľmi vzác-
ne. Nemáme na Slovensku 
priestor, kde by sme ocenili 
takýchto učiteľov, poďakova-
li im za to, čo robia a aby sme 
ich propagovali. Vynikajúce! 
Je mi ľúto, že neprišli médiá, 
že ich to nezaujíma, ani poli-
tikov.“ 

 Učiteľov na pôde mesta 
privítal viceprimátor Miro-
slav Fašang. Ako vyzdvihol, 
ocenenia hodné je, že tradí-
cia kultúry, umenia a záujmo-
vo-tvorivej činnosti v Brezne 
stále žije. Chalupkovcom po-
prial, aby 55. ročník prinie-
sol mnoho nezabudnuteľ-
ných chvíľ, aby bol miestom 
tvorivosti, inšpirácie a rados-
ti. „Nech Ján Chalupka a jeho 
dielo naďalej žijú v našich srd-
ciach a  nech jeho posolstvo 
znie aj pre ďalšie generácie.“ 

Venovali modlitbu 
zosnulým chalupkovcom

Podujatie slávnostne otvo-
rili v  evanjelickom kostole, 
kde pedagógov privítal do-
máci farár Radim Pačmár. Vo 
svojej kázni poďakoval uči-
teľom za ich prácu, poslanie, 
aby ich žiadne frustrácie či 
problémy neznechutili, ne-
odradili. „My ako občianska 
spoločnosť, sa na vás spolie-
hame a sme za vás a vašu od-
vahu ukazovať cestu nesmier-
ne vďační.“ 

Tichú spomienku v chráme 
Božom venovali už zosnulým 
priaznivcom podujatia prof. 
Zdenkovi Kasáčovi, spisova-
teľovi Ladislavovi Ťažkému, 
uctili si pamiatku dlhoročné-
ho chalupkovca Petra Franka, 
ktorý nás navždy opustil za-
čiatkom roka. Pri príležitosti 
významných životných jubileí 
venovali modlitbu zakladate-
ľovi CHB prof. Ladislavovi 
Bartkovi (90 rokov), prof. Ja-
roslavovi Uhelovi (70 rokov), 
akademickému sochárovi Vi-

liamovi Loviškovi (60 rokov). 
Hlboké zamyslenie a  doj-

my vo všetkých zanechal Uči-
teľský otčenáš v podaní Melá-
nie Dubínyovej, ktorá je srd-
com oddaná Chalupkovmu 
Breznu. 

Po slávnostnom otvorení 
účastníci položili kvety k pa-
mätníku Jána Chalupku a so-
che Martina Rázusa. Pietny 
akt sprievodným slovom obo-
hatila predsedníčka miestne-
ho odboru Matice slovenskej 
Ivana Kružliaková a riaditeľ-
ka Horehronského múzea Ivi-
ca Krištofová. 

Večer víťazov sa konal 
v noblesnom štýle

Pedagógovia v  sobotu od 
ranných hodín súťažili v  zá-
kladnej umeleckej škole, sy-
nagóge a hotelovej akadémii. 
Vyhláseniu výsledkov pred-
chádzala vernisáž výstavy 
v synagóge s názvom Parale-
ly a mosty minuloročnej lau-
reátky v  kategórii výtvarná 
tvorba Ludmily Štupákovej. 

Slávnostný večer víťazov 
jubilejného ročníka sa konal 
v  noblesnom štýle v  Mest-
skom hoteli Ďumbier, ktorý 
spríjemnil slovom moderá-
tor Marcel Páleš, recitátori, 
hudobný hosť La Gioia a do 
neskorých večerných hodín 
sa o skvelú zábavu postaralo 
Duo Mirka a Ondrej. 

Organizačný štáb Chalup-
kovho Brezna nastavil no-
vý formát a veru bol úspeš-
ný, o čom svedčil aj veľký zá-
ujem účastníkov. Podľa slov 
Melánie Dubínyovej, snažili 
sa taktiež priniesť worksho-
py zamerané na kritické mys-
lenie, duševné zdravie učite-
ľa. „Záleží nám na tom, aby 
pedagógovia, ktorí zavítajú 
do Brezna, neprišli len súťa-
žiť, ale aby tu dostali starost-
livosť a užili si to. Skvelé bolo, 
že medzi náš prišiel najdôle-
žitejší muž slovenskej peda-
gogiky, pán profesor Miron 
Zelina. Bol začínajúcim sú-
ťažiacim,  po rokoch sa vrá-
til na miesto činu a  o  stret-
nutie s ním bol veľký záujem. 
Som rada, že sa všetky kate-
górie vyvíjajú a  prichádzajú 
medzi nás mladí ľudia. Stret-
nutie s nimi človeka oboha-
cuje, lebo vtedy vidí, že to má 
zmysel. Veľmi sa chcem po-
ďakovať celému organizačné-
mu štábu, Veronike Giertlo-
vej a Katke Noskovej. Už te-
raz sa teším na Chalupkovo 
Brezno o rok.“

Milí učitelia, ďakujeme 
vám za vašu každodennú 
prácu a nesmierne si vážime 
všetko vaše úsilie, ktoré vy-
nakladáte pri svojom posla-
ní.

(md)
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Chalupkovo Brezno 2024. Výkony pedagógov ohodnotil 
pochvalnými slovami aj profesor Miron Zelina

FOTO: MB 

Laureáti: výtvarná tvorba: 
Zlatica Masárová, Club poe-
ticum nóvum, inovatívne me-
tódy a  umelecká tvorivosť 
v  edukácii: Anna Petrášová, 
Spojená škola Nemecká	
Umelecký prednes, bronzo-
vé pásmo: Zlatica Masáro-
vá, Mária Pacerová (obe Club 
poeticum nóvum), literárna 
tvorba – poézia: bronzové 
pásmo: Mária Pacerová, Zla-
tica Masárová, próza: zlaté 
pásmo: Eva Hančáková, Má-
ria Cesnaková (obe Club poe-
ticum nóvum), bronzové pás-
mo: Mária Pacerová, Zlatica 
Masárová, Martina Marinos 
(všetky Club poeticum nó-
vum)
Výtvarná tvorba: zlaté pás-
mo: Rastislav Turňa, ZUŠ Va-

laská, Zlatica Masárová, Club 
poeticum nóvum, strieborné 
pásmo: Lucia Karolová, ZŠ 
Beňuš, Daniela Jarganová, 
Školský úrad, Polomka, bron-
zové pásmo: Ľubica Prukne-
rová, ZŠ s  MŠ Karola Rapo-
ša, Brezno 
Hudobná tvorba: interpre-
tácia piesne – spev ume-
lej piesne: zlaté pásmo: Zu-
zana Akurátna, Anna Švoňa-
vová, ZUŠ Brezno, spev ľu-
dovej piesne: zlaté pás-
mo: Viktória Hriňová, Spoje-
ná škola Pohronská Polhora, 
strieborné pásmo: spevácke 
kvarteto: Anna Tokárová, ŠZŠ 
Brezno, Erika Kánová, Ľubica 
Hroncová, Miriam Pindiaková, 
Súkromná spojená škola ŽP 
Podbrezová, hra na hudob-

nom nástroji: zlaté pásmo: 
Anna Švoňavová, ZUŠ Brez-
no, Matej Krella – Anna Švo-
ňavová, ZUŠ Brezno, komor-
né zoskupenie: ZUŠ Valas-
ká: Adriana Bundová, Maria-
na Faško-Rudášová, Denisa 
Jelínková, Martin Fačko, Pe-
ter Pisár, strieborné pásmo: 
Martin Javorčík, Kristýna Bu-
rianová, SZUŠ Talentárium 
Polomka, Musica Berezun, 
ZUŠ Brezno – Zuzana Šolté-
sová, Mariana Faško-Rudá-
šová, Anna Švoňavová, bron-
zové pásmo: Ľubica Hronco-
vá, Erika Kánová, Súkromná 
spojená škola ŽP Podbrezová
Inovatívne metódy a  ume-
lecká tvorivosť v  edukácii: 
zlaté pásmo: Anna Petrášo-
vá, Spojená škola, Nemecká, 

Kristína Gondová, Alena Ma-
jerníková (obe ZŠ s MŠ Karo-
la Rapoša, Brezno), Júlia Šin-
gerová, MŠ Kolkáreň, Podbre-
zová, Zuzana Akurátna, Moni-
ka Akurátna, Veronika Mrav-
cová (všetky ZUŠ Brezno) 
Mimoriadne ceny získa-
li: Cena venovaná minis-
trom školstva, vývoja, výsku-
mu a  športu SR Tomášom 
Druckerom: Alena Majerníko-
vá za experiment presahujúci 
do projektového vyučovania 
zameraný na rozvoj tvorivé-
ho myslenia; cena venovaná 
predsedom OZ pracovníkov 
školstva a  vedy na Sloven-
sku Pavlom Ondekom: Dari-
na Marchevská za výnimočný 
fotografický záznam prírody 
a krajiny, ako aj estetické kva-

lity prezentácie fotografického 
diela; cena venovaná predse-
dom BBSK Ondrejom Lunte-
rom: Patrícia Demeterová za 
dramaturgiu a  interpretáciu 
umeleckého textu, cena veno-
vaná prof. Ľudovítom Petrán-
skym: Rastislav Turňa za in-
špiratívny koncept denníkovej 
formy mestskej veduty ako aj 
reminiscencie na priekopníka 
umeleckého hnutia Nového 
realizmu Yvesa Kleina; cena 
venovaná primátorom mes-
ta Brezno Tomášom Abelom: 
Marek Locek za spracovanie 
časti histórie mesta Brezna; 
cena venovaná Miestnym 
odborom Matice slovenskej 
v  Brezne: Malvína Kučerová 
za presvedčivú interpretáciu 
a objavnú dramaturgiu

Výsledky najlepších súťažiacich z okresu Brezno
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Výberové konanie na obsadenie funkcie  
riaditeľa príspevkovej organizácie  

Technické služby Brezno

Výzva na podávanie žiadostí o nenávratný  
finančný príspevok na podporu udržania  

a obnovy pamiatkovej zóny 2024
Výzva na podávanie žiadostí o dotáciu na rok 2024 z účelového fondu z roz-
počtu mesta Brezno v zmysle VZN 19/2023 o podmienkach poskytovania 
nenávratného finančného príspevku mesta na podporu udržania a obnovy 
pamiatkovej zóny mesta Brezno.

  O finančnú dotáciu môžu žiadať 
O nenávratný finančný príspevok môžu žiadať fyzické osoby a právnické oso-
by, ktoré sú vlastníkmi, prípadne užívateľmi budov a objektov v pamiatkovej zó-
ne mesta.

  Finančnú dotáciu je možné použiť 
	 • na rekonštrukciu, opravy a udržiavacie práce na uličných fasádach budov, 
	 • výmenu a rekonštrukciu dverí, brán, okien, výkladov na uličnej fasáde, 
	 • výmenu strešnej krytiny z uličného pohľadu (viditeľnej z verejného  
	    priestranstva), 
	 • reštaurovanie a obnovu hodnotných historických artefaktov  
	    a architektonických prvkov viditeľných z verejného priestranstva, 
	 • práce týkajúce sa pamiatkového výskumu budov a objektov  
	    nariadeného príslušným pamiatkovým úradom 
	 • nasvietenie fasád budov, 
	 • v odôvodnených prípadoch je možné poskytnúť nenávratný finančný  
	    príspevok na tieto prvky aj na nových budovách postavených v prelukách 
	    pôvodnej zástavby.

  Finančná spoluúčasť žiadateľa 
Finančná spoluúčasť žiadateľa na projekte je nevyhnutná minimálne vo výške 
50 % z celkových predpokladaných nákladov projektu a je obligatórnou pod-
mienkou poskytnutia finančnej dotácie. Maximálna výška finančnej dotá-
cie priznanej mestom v zmysle tohto VZN je 5 000 eur na jeden projekt. Žiados-
ti o finančnú dotáciu podávajú žiadatelia písomne v papierovom forme. Elek-
tronický formulár žiadosti je zverejnený na webovom sídle mesta: www.brez-
no.sk

  Žiadosti o finančnú dotáciu žiadatelia môžu podať
- 	 osobne do podateľne Mestského úradu Brezno, Nám. M.R. Štefánika 1,  
	 977 01 Brezno 
- 	 poštou na adresu Mestský úrad Brezno, Nám. M.R. Štefánika 1,  
	 977 01 Brezno  do 20. novembra 2024 
- 	 elektronicky na adresu podatelna@brezno.sk, pričom takto podaná  
	 žiadosť musí byť opatrená zaručeným elektronickým podpisom podľa  
	 osobitných predpisov

  Povinné prílohy k žiadosti
	 • Popis pripravovaného projektu (aktivity) a jeho cieľ
	 • Výpis z úradnej evidencie alebo registra, v ktorom je žiadateľ evidovaný – 

nie starší ako 3 mesiace ku dňu podania žiadosti – fotokópia 
	 • Doklad preukazujúci oprávnenie konať v mene žiadateľa, ak to nevyplýva 

priamo z dokladu o právnej subjektivite – fotokópia
	 • Čestné prehlásenie žiadateľa, že nemá žiadne záväzky voči mestu Brezno 

ani právnickým osobám, ktorých zakladateľom (zriaďovateľom) je mesto
	 • Potvrdenie o zriadení účtu v banke
	 • Doklad o preukázaní vlastných zdrojov na spoluúčasť
	 • List vlastníctva
	 • Stavebné povolenie / ohlásenie drobnej stavby
	 • Stanovisko KPÚ Banská Bystrica
	 • Projekt, štúdia, fotodokumentácia (pôvodný stav, nový stav), vypracovaný 

položkovitý rozpočet projektu
	 • Doklady o skutočných nákladoch na stavbu /príslušný stavebný prvok

O poskytnutí dotácie rozhoduje na základe návrhu garanta mestské zastupiteľ-
stvo.

Mesto Brezno, zastúpené JUDr. Tomášom Abelom, PhD. ako zriaďovateľ 
príspevkových organizácií vyhlasuje podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o vý-
kone práce vo verejnom záujme výberové konanie na obsadenie funkcie ria-
diteľa príspevkovej organizácie Technické služby Brezno.

Zamestnávateľ: Technické služby Brezno, Rázusova 16, 977 01 Brezno

Uchádzač o vyššie uvedenú funkciu musí spĺňať:

Kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné predpoklady na vykonáva-
nie funkcie:

	 • ukončené VŠ II. Stupňa, preferované zameranie ekonomické a stavebné 
	 • riadiaca prax min. 3 roky  
	 • bezúhonnosť 
	 • spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu 
	 • zdravotná spôsobilosť

V prípade záujmu o túto funkciu svoje žiadosti spolu s nižšie uvedenými do-
kladmi zasielajte na adresu Mesto Brezno, Nám. gen. M. R. Štefánika 1, 977 
01  Brezno alebo do podateľne Mestského úradu Brezno v termíne do 14. no-
vembra 2024 s označením na obálke „RIADITEĽ TECHNICKÝCH SLUŽIEB 
BREZNO“.

Doklady, ktoré je potrebné priložiť k žiadosti o prijatie do zamestnania:

	 • kópia dokladu o dosiahnutom vzdelaní 
	 • výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace 
	 • čestné vyhlásenie o spôsobilosti na právne úkony v plnom rozsahu 
	 • doklad od lekára o zdravotnej spôsobilosti na výkon funkcie 
	 • štruktúrovaný životopis s rozpísanou praxou

Najskorší termín nástupu na uvedené pracovné miesto je 1. januára 2025.

Ponúkaný plat v hrubom (základná zložka mzdy): od 2 500 Eur, príp. dohodou.

Výber z uchádzačov bude prebiehať formou osobných pohovorov a písomného 
testu z prehľadu nižšie uvedených právnych predpisov. Na osobný pohovor bu-
dú pozvaní len tí uchádzači, ktorí budú spĺňať vyššie uvedené kvalifikačné pred-
poklady a doložia všetky požadované doklady v stanovenom termíne.

Vyžadujeme znalosť nasledovných právnych predpisov:

	 • Zákon č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
	 • Zákon č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy  
	    a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. 
	 • Zákon č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samospráv  
	    a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. 
	 • Zákon č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) 
	 • Zákon č. 50/1976 Zb. stavebný zákon 
	 • Zákon č. 79/2015 Z. z. o odpadoch 
	 • Zákon č. 311/2001 Z. z. Zákonník práce 
	 • Zákon č. 552/2003 o výkone práce vo verejnom záujme

 

Bližšie informácie o pracovnom mieste Vám budú poskytnuté:

Bc. Daniela Vonderčíková, mzdová účtovníčka, tel. 048/2856 215,  
daniela.vondercikova@brezno.sk 

Mgr. Zuzana Ďurišová, prednostka, tel. 048/2856 200,  
zuzana.durisova@brezno.sk

FOTO: MB
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3.11.2024, Nedeľa, 16.00

vstupné: 6,00 €

Akčný/Sci-fi, USA, 100 min., český dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 3D

Venom:
Posledný tanec 3D

7.11.2024, Štvrtok, 18.00
vstupné: 7,00 €

V poslednej časti epickej akčnej jazdy sa vracia Tom Hardy ako 
antihrdina, ktorý spolunažíva v jednom tele s mimozemským 
symbiontom. Tentokrát je však v stávke naozaj veľa – na Zem 
sa rúti krvilačná armáda z jeho domovskej planéty a zdá sa, že 
jediný, kto môže ochrániť celé ľudstvo, je práve Venom. No za 
akú cenu?

Animovaná rozprávka, ČR/POL, 85 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Pyšná princezná 

16.11.2024, Sobota, 16.00
24.11.2024, Nedeľa, 16.00

vstupné: 6,00 €

Animovaný film Pyšná princezná rozpráva príbeh kráľa Mirosla-
va, ktorý sa zamiluje do obrazu krásnej, ale pyšnej princeznej 
Krasomily. Aby si získal jej srdce, vydá sa do Polnočného kráľovst-
va v prestrojení za obyčajného záhradníka. Následne objaví 
neobyčajný spievajúci kvet, ktorý očarí aj samotnú princeznú.  
Krasomila  vďaka nej  a Miroslavovi  pochopí, že ju celý čas 
manipulovali podlí radcovia, a spoločne utečú z hradu pred 
nebezpečenstvom. Tak sa začína dobrodružná cesta plná 
nástrah, napínavých naháňačiek a súbojov. Zlý radca Maximus je 
totiž odhodlaný zničiť ich lásku...

Triler, SVK, 101 min., originálna verzia,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Lóve 2

15.11.2024, Piatok, 19.00
vstupné: 6,00 €

Romantický vzťah Maťa a Veroniky sa zmení na komplikovaný, 
životu nebezpečný trojuholník. Zasiahne ich brutálny boj o moc, v 
sieti intríg a korupcie v tieni mafie, ktorá sa neštíti ani politickej 
vraždy. Thajsko sa zdá byť dostatočne ďaleko - ideálny úkryt pre 
pár zločincov z východnej Európy, ktorí netušia, že sa sami môžu 
stať ľahkou korisťou pre väčších predátorov. Ako v tomto 
šialenstve obstojí osamelý bojovník, ktorý bojuje s tieňmi vlastnej 
minulosti? Môže ho ešte zachrániť nejaká láska a dokáže si to 
uvedomiť, kým nebude neskoro? Dá sa vôbec z tohto šialeného 
kolotoča uniknúť?

Triler/Mysteriózny, USA/GB, 95 min., české titulky,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Konkláve

10.11.2024, Nedeľa, 18.30
vstupné: 6,00 €

Držiteľ Oscara Edward Berger (Na západe nič nové) prináša na 
filmové plátna príbeh z Vatikánu, kde sa práve chystá konkláve - 
jedna z najtajnejších a historicky najstarších udalostí na svete. Po 
nečakanej smrti milovaného pápeža je kardinál Lawrence (Ralph 
Fiennes) poverený dohľadom nad voľbou novej hlavy katolíckej 
cirkvi. Kardináli z celého sveta sa zhromaždia za zamknutými 
dverami Sixtínskej kaplnky, aby si spomedzi seba zvolili toho 
najlepšieho. Horúcich kandidátov je niekoľko, ale kardinál 
Lawrence postupne odhaľuje isté fakty, ktoré by mohli otriasť 
samotnými základmi Cirkvi.

Animovaný/Dobrodružný, FIN/GER/DEN/IRL, 87 min.,
slovenský dabing, vhodné pre všetky vekové kategórie, 2D

vstupné: 6,00 €

Sobík Niko sa túži stať členom Santových lietajúcich posíl. 
Namiesto toho však stratí Santove sane a pri snahe získať ich späť 
sa naučí, aké dôležité je priateľstvo a robiť veci po svojom.

vstupné: 6,00 €

Akčná komédia, USA, 123 min., slovenské titulky,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

8.11.2024, Piatok, 19.00

10.11.2024, Nedeľa, 16.00

RED ONE 

Po šokujúcom únose zo Severného pólu sa musí veliteľ 
jednotky E.L.F. (Dwayne Johnson) spojiť s neslávne známym 
lovcom odmien (Chris Evans), aby spoločne zachránili 
Vianoce.

KINO MOSTÁR NOVEMBER 2024

Digitalizáciu kina Mostár
Brezno finančne podporil

kino Mostár
kino.brezno.sk 

Zmena programu vyhradená!

Sobík Niko a cesta
za polárnu žiaruDobrodružný/Animovaný/Komédia/Hudobný, AUS/IRL, 86 min.,

vhodné pre všetky skupiny maloletých, 2D

Moja čarodejnícka rodina

Betty je obyčajné dievča, ktoré žije so svojou čarovnou rodinou 
v ľudskom svete. Ako jediná z nich však nemá žiadne magické 
schopnosti. Keď čarodejník kráľ Murkhart unesie jej rodinu, 
musí objaviť svoje magické schopnosti a naučiť sa čarovať, aby 
ich zachránila. Bude jej mágia dostatočne silná na to, aby 
porazila pomstychtivého kráľa? Čaká vás príbeh plný mágie, 
hudby a úžasných dobrodružstiev.

Komédia/Dobrodružný, CZE, 100 min., nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Poklad 

3.11.2024, Nedeľa, 18.30
vstupné: 6,00 €

Film Poklad rozpráva príbeh nielen o hľadaní legendárneho a 
dávno strateného zlatého pokladu, ale aj o láske a spoločnej 
ceste, ktorú dvaja hlavní hrdinovia zdanlivo stratili. Tempera-
mentná Julie (Veronika Khek Kubařová) sa vydáva na druhý 
koniec sveta, aby našla svojho otca Karla (Jiří Langmajer) a raz 
a navždy tak vyriešila ich minulosť. A tiež zistiť, prečo jej zrazu 
z ničoho nič zavolal, že si od nej potrebuje požičať veľkú sumu 
peňazí. Jej cesta ju zavedie na indonézsky ostrov Bali, kde sa 
nielen stretne s otcom, ale stane sa aj súčasťou expedície, 
ktorej cieľom je nájsť legendárny poklad, o ktorom sa hovorí, 
že je navždy stratený. Podľa zaznamenaných legiend a správ 
ide o truhlice plné zlata a drahých kameňov, ktoré v 16. storočí 
previezla do Európy portugalská loď a stroskotali v Malackom 
prielive. Julie má vďaka svojej bojovnosti a tvrdohlavosti 
jedinečnú príležitosť nájsť nielen stratený vzťah so svojím 
komplikovaným otcom, ale možno aj tento bájny poklad.

servis8 8. 11. 2024 /

3.11.2024, Nedeľa, 16.00

vstupné: 6,00 €

Akčný/Sci-fi, USA, 100 min., český dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 3D

Venom:
Posledný tanec 3D

7.11.2024, Štvrtok, 18.00
vstupné: 7,00 €

V poslednej časti epickej akčnej jazdy sa vracia Tom Hardy ako 
antihrdina, ktorý spolunažíva v jednom tele s mimozemským 
symbiontom. Tentokrát je však v stávke naozaj veľa – na Zem 
sa rúti krvilačná armáda z jeho domovskej planéty a zdá sa, že 
jediný, kto môže ochrániť celé ľudstvo, je práve Venom. No za 
akú cenu?

Animovaná rozprávka, ČR/POL, 85 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Pyšná princezná 

16.11.2024, Sobota, 16.00
24.11.2024, Nedeľa, 16.00

vstupné: 6,00 €

Animovaný film Pyšná princezná rozpráva príbeh kráľa Mirosla-
va, ktorý sa zamiluje do obrazu krásnej, ale pyšnej princeznej 
Krasomily. Aby si získal jej srdce, vydá sa do Polnočného kráľovst-
va v prestrojení za obyčajného záhradníka. Následne objaví 
neobyčajný spievajúci kvet, ktorý očarí aj samotnú princeznú.  
Krasomila  vďaka nej  a Miroslavovi  pochopí, že ju celý čas 
manipulovali podlí radcovia, a spoločne utečú z hradu pred 
nebezpečenstvom. Tak sa začína dobrodružná cesta plná 
nástrah, napínavých naháňačiek a súbojov. Zlý radca Maximus je 
totiž odhodlaný zničiť ich lásku...

Triler, SVK, 101 min., originálna verzia,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Lóve 2

15.11.2024, Piatok, 19.00
vstupné: 6,00 €

Romantický vzťah Maťa a Veroniky sa zmení na komplikovaný, 
životu nebezpečný trojuholník. Zasiahne ich brutálny boj o moc, v 
sieti intríg a korupcie v tieni mafie, ktorá sa neštíti ani politickej 
vraždy. Thajsko sa zdá byť dostatočne ďaleko - ideálny úkryt pre 
pár zločincov z východnej Európy, ktorí netušia, že sa sami môžu 
stať ľahkou korisťou pre väčších predátorov. Ako v tomto 
šialenstve obstojí osamelý bojovník, ktorý bojuje s tieňmi vlastnej 
minulosti? Môže ho ešte zachrániť nejaká láska a dokáže si to 
uvedomiť, kým nebude neskoro? Dá sa vôbec z tohto šialeného 
kolotoča uniknúť?

Triler/Mysteriózny, USA/GB, 95 min., české titulky,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Konkláve

10.11.2024, Nedeľa, 18.30
vstupné: 6,00 €

Držiteľ Oscara Edward Berger (Na západe nič nové) prináša na 
filmové plátna príbeh z Vatikánu, kde sa práve chystá konkláve - 
jedna z najtajnejších a historicky najstarších udalostí na svete. Po 
nečakanej smrti milovaného pápeža je kardinál Lawrence (Ralph 
Fiennes) poverený dohľadom nad voľbou novej hlavy katolíckej 
cirkvi. Kardináli z celého sveta sa zhromaždia za zamknutými 
dverami Sixtínskej kaplnky, aby si spomedzi seba zvolili toho 
najlepšieho. Horúcich kandidátov je niekoľko, ale kardinál 
Lawrence postupne odhaľuje isté fakty, ktoré by mohli otriasť 
samotnými základmi Cirkvi.

Animovaný/Dobrodružný, FIN/GER/DEN/IRL, 87 min.,
slovenský dabing, vhodné pre všetky vekové kategórie, 2D

vstupné: 6,00 €

Sobík Niko sa túži stať členom Santových lietajúcich posíl. 
Namiesto toho však stratí Santove sane a pri snahe získať ich späť 
sa naučí, aké dôležité je priateľstvo a robiť veci po svojom.

vstupné: 6,00 €

Akčná komédia, USA, 123 min., slovenské titulky,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

8.11.2024, Piatok, 19.00

10.11.2024, Nedeľa, 16.00

RED ONE 

Po šokujúcom únose zo Severného pólu sa musí veliteľ 
jednotky E.L.F. (Dwayne Johnson) spojiť s neslávne známym 
lovcom odmien (Chris Evans), aby spoločne zachránili 
Vianoce.

KINO MOSTÁR NOVEMBER 2024

Digitalizáciu kina Mostár
Brezno finančne podporil

kino Mostár
kino.brezno.sk 

Zmena programu vyhradená!

Sobík Niko a cesta
za polárnu žiaruDobrodružný/Animovaný/Komédia/Hudobný, AUS/IRL, 86 min.,

vhodné pre všetky skupiny maloletých, 2D

Moja čarodejnícka rodina

Betty je obyčajné dievča, ktoré žije so svojou čarovnou rodinou 
v ľudskom svete. Ako jediná z nich však nemá žiadne magické 
schopnosti. Keď čarodejník kráľ Murkhart unesie jej rodinu, 
musí objaviť svoje magické schopnosti a naučiť sa čarovať, aby 
ich zachránila. Bude jej mágia dostatočne silná na to, aby 
porazila pomstychtivého kráľa? Čaká vás príbeh plný mágie, 
hudby a úžasných dobrodružstiev.

Komédia/Dobrodružný, CZE, 100 min., nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Poklad 

3.11.2024, Nedeľa, 18.30
vstupné: 6,00 €

Film Poklad rozpráva príbeh nielen o hľadaní legendárneho a 
dávno strateného zlatého pokladu, ale aj o láske a spoločnej 
ceste, ktorú dvaja hlavní hrdinovia zdanlivo stratili. Tempera-
mentná Julie (Veronika Khek Kubařová) sa vydáva na druhý 
koniec sveta, aby našla svojho otca Karla (Jiří Langmajer) a raz 
a navždy tak vyriešila ich minulosť. A tiež zistiť, prečo jej zrazu 
z ničoho nič zavolal, že si od nej potrebuje požičať veľkú sumu 
peňazí. Jej cesta ju zavedie na indonézsky ostrov Bali, kde sa 
nielen stretne s otcom, ale stane sa aj súčasťou expedície, 
ktorej cieľom je nájsť legendárny poklad, o ktorom sa hovorí, 
že je navždy stratený. Podľa zaznamenaných legiend a správ 
ide o truhlice plné zlata a drahých kameňov, ktoré v 16. storočí 
previezla do Európy portugalská loď a stroskotali v Malackom 
prielive. Julie má vďaka svojej bojovnosti a tvrdohlavosti 
jedinečnú príležitosť nájsť nielen stratený vzťah so svojím 
komplikovaným otcom, ale možno aj tento bájny poklad.

3.11.2024, Nedeľa, 16.00

vstupné: 6,00 €

Akčný/Sci-fi, USA, 100 min., český dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 3D

Venom:
Posledný tanec 3D

7.11.2024, Štvrtok, 18.00
vstupné: 7,00 €

V poslednej časti epickej akčnej jazdy sa vracia Tom Hardy ako 
antihrdina, ktorý spolunažíva v jednom tele s mimozemským 
symbiontom. Tentokrát je však v stávke naozaj veľa – na Zem 
sa rúti krvilačná armáda z jeho domovskej planéty a zdá sa, že 
jediný, kto môže ochrániť celé ľudstvo, je práve Venom. No za 
akú cenu?

Animovaná rozprávka, ČR/POL, 85 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Pyšná princezná 

16.11.2024, Sobota, 16.00
24.11.2024, Nedeľa, 16.00

vstupné: 6,00 €

Animovaný film Pyšná princezná rozpráva príbeh kráľa Mirosla-
va, ktorý sa zamiluje do obrazu krásnej, ale pyšnej princeznej 
Krasomily. Aby si získal jej srdce, vydá sa do Polnočného kráľovst-
va v prestrojení za obyčajného záhradníka. Následne objaví 
neobyčajný spievajúci kvet, ktorý očarí aj samotnú princeznú.  
Krasomila  vďaka nej  a Miroslavovi  pochopí, že ju celý čas 
manipulovali podlí radcovia, a spoločne utečú z hradu pred 
nebezpečenstvom. Tak sa začína dobrodružná cesta plná 
nástrah, napínavých naháňačiek a súbojov. Zlý radca Maximus je 
totiž odhodlaný zničiť ich lásku...

Triler, SVK, 101 min., originálna verzia,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Lóve 2

15.11.2024, Piatok, 19.00
vstupné: 6,00 €

Romantický vzťah Maťa a Veroniky sa zmení na komplikovaný, 
životu nebezpečný trojuholník. Zasiahne ich brutálny boj o moc, v 
sieti intríg a korupcie v tieni mafie, ktorá sa neštíti ani politickej 
vraždy. Thajsko sa zdá byť dostatočne ďaleko - ideálny úkryt pre 
pár zločincov z východnej Európy, ktorí netušia, že sa sami môžu 
stať ľahkou korisťou pre väčších predátorov. Ako v tomto 
šialenstve obstojí osamelý bojovník, ktorý bojuje s tieňmi vlastnej 
minulosti? Môže ho ešte zachrániť nejaká láska a dokáže si to 
uvedomiť, kým nebude neskoro? Dá sa vôbec z tohto šialeného 
kolotoča uniknúť?

Triler/Mysteriózny, USA/GB, 95 min., české titulky,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Konkláve

10.11.2024, Nedeľa, 18.30
vstupné: 6,00 €

Držiteľ Oscara Edward Berger (Na západe nič nové) prináša na 
filmové plátna príbeh z Vatikánu, kde sa práve chystá konkláve - 
jedna z najtajnejších a historicky najstarších udalostí na svete. Po 
nečakanej smrti milovaného pápeža je kardinál Lawrence (Ralph 
Fiennes) poverený dohľadom nad voľbou novej hlavy katolíckej 
cirkvi. Kardináli z celého sveta sa zhromaždia za zamknutými 
dverami Sixtínskej kaplnky, aby si spomedzi seba zvolili toho 
najlepšieho. Horúcich kandidátov je niekoľko, ale kardinál 
Lawrence postupne odhaľuje isté fakty, ktoré by mohli otriasť 
samotnými základmi Cirkvi.

Animovaný/Dobrodružný, FIN/GER/DEN/IRL, 87 min.,
slovenský dabing, vhodné pre všetky vekové kategórie, 2D

vstupné: 6,00 €

Sobík Niko sa túži stať členom Santových lietajúcich posíl. 
Namiesto toho však stratí Santove sane a pri snahe získať ich späť 
sa naučí, aké dôležité je priateľstvo a robiť veci po svojom.

vstupné: 6,00 €

Akčná komédia, USA, 123 min., slovenské titulky,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

8.11.2024, Piatok, 19.00

10.11.2024, Nedeľa, 16.00

RED ONE 

Po šokujúcom únose zo Severného pólu sa musí veliteľ 
jednotky E.L.F. (Dwayne Johnson) spojiť s neslávne známym 
lovcom odmien (Chris Evans), aby spoločne zachránili 
Vianoce.
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Sobík Niko a cesta
za polárnu žiaruDobrodružný/Animovaný/Komédia/Hudobný, AUS/IRL, 86 min.,

vhodné pre všetky skupiny maloletých, 2D

Moja čarodejnícka rodina

Betty je obyčajné dievča, ktoré žije so svojou čarovnou rodinou 
v ľudskom svete. Ako jediná z nich však nemá žiadne magické 
schopnosti. Keď čarodejník kráľ Murkhart unesie jej rodinu, 
musí objaviť svoje magické schopnosti a naučiť sa čarovať, aby 
ich zachránila. Bude jej mágia dostatočne silná na to, aby 
porazila pomstychtivého kráľa? Čaká vás príbeh plný mágie, 
hudby a úžasných dobrodružstiev.

Komédia/Dobrodružný, CZE, 100 min., nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Poklad 

3.11.2024, Nedeľa, 18.30
vstupné: 6,00 €

Film Poklad rozpráva príbeh nielen o hľadaní legendárneho a 
dávno strateného zlatého pokladu, ale aj o láske a spoločnej 
ceste, ktorú dvaja hlavní hrdinovia zdanlivo stratili. Tempera-
mentná Julie (Veronika Khek Kubařová) sa vydáva na druhý 
koniec sveta, aby našla svojho otca Karla (Jiří Langmajer) a raz 
a navždy tak vyriešila ich minulosť. A tiež zistiť, prečo jej zrazu 
z ničoho nič zavolal, že si od nej potrebuje požičať veľkú sumu 
peňazí. Jej cesta ju zavedie na indonézsky ostrov Bali, kde sa 
nielen stretne s otcom, ale stane sa aj súčasťou expedície, 
ktorej cieľom je nájsť legendárny poklad, o ktorom sa hovorí, 
že je navždy stratený. Podľa zaznamenaných legiend a správ 
ide o truhlice plné zlata a drahých kameňov, ktoré v 16. storočí 
previezla do Európy portugalská loď a stroskotali v Malackom 
prielive. Julie má vďaka svojej bojovnosti a tvrdohlavosti 
jedinečnú príležitosť nájsť nielen stratený vzťah so svojím 
komplikovaným otcom, ale možno aj tento bájny poklad.

vstupné: 6,00 €

Historický/Akčný, USA, 150 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Gladiátor 2

Lucius (Paul Mescal), vnuk cisára Marca Aurelia a syn 
„prvého“ gladiátora Maxima, žije v úkryte v jednom z 
posledných slobodných miest v severnej Afrike. Rozsiahla 
Rímska ríša ho však nenechá na pokoji. Stačí jeden masívny 
útok flotily vedenej generálom Acacciom (Pedro Pascal), 
aby sa prosperujúce mesto zmenilo na ruiny a slobodný 
Lucius na bezmenného otroka. Dobre stavaného zajatca si 
všimne organizátor gladiátorských hier Macrinus (Denzel 
Washington), ktorý z neho chce urobiť hviezdu rímskeho 
kolosea (kým ho nenahradí niekto schopnejší). Gladiátorské 
hry však nie sú tou hlavnou hrou, ktorú Macrinus hrá. 
Dômyselný stratég si uvedomuje slabosť ríše, ktorej vládnu 
dvaja šialení cisári, Caracalla a Geta.  Rozohrá  riskantnú hru, 
v ktorej na pomyselnej šachovnici bojujú gladiátor a zároveň 
právoplatný dedič rímskeho trónu Lucius, jeho matka 
Lucilla (Connie Nielsen, tá si zopakovala úlohu z prvého 
dielu) a generál Acacius  jej manžel, muž, ktorého jej syn na 
smrť nenávidí za to, že mu zničil život. Chystá sa stret, pri 
ktorom krv potečie nielen Koloseom, ale aj ulicami Ríma.

16.11.2024, Sobota, 19.00
1.12.2024, Nedeľa, 18.30

Akčný/Triler, FRA/USA/TAIW, 98 min., české titulky,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

vstupné: 6,00 €

John Lawlor je nekompromisný agent DEA, ktorý je na 
100 % oddaný svojej práci. Na svete neexistuje zločinec, 
ktorého by nedokázal zastaviť, a neexistuje nič, čo by 
neobetoval, aby prípad dotiahol do konca. Joey Kangová 
je najlepšia „kuriérka“ v Tchaj-peji - je rýchla za volantom 
aj vo svojich rozhodnutiach, je ťažké ju vystopovať a 
nemožné chytiť. Títo dvaja sa do seba nemali zamilovať, 
ale osud ich spojil... skôr než ich sily zločinu a korupcie 
rozdelili. Po pätnástich rokoch sa opäť stretnú počas 
šialeného víkendu v Tchaj-peji, kedy obaja zistia, že jediná 
vec, ktorá je ťažšia ako zamilovať sa - je zamilovať sa 
znova...

22.11.2024, Piatok, 19.00

Víkend v Taipei 

Rodinný/Animovaný/Dobrodružný, USA/CAN/GB, 91 min.,
slovenský dabing, vhodné pre všetky vekové kategórie
maloletých, 2D

Looney tunes:
Žuvačková pohroma

17.11.2024, Nedeľa, 16.00
23.11.2024, Sobota, 16.00

vstupné: 6,00 €

Keď záhadný lietajúci objekt zničí strechu ich domu, ocitnú 
sa bez peňazí na opravu a hrozí im, že prídu o svoj domov. 
Našťastie im príde na pomoc prasiatko Petúnia, ktorá im 
zabezpečí prácu v miestnej továrni na žuvačky, kde sama 
pracuje ako odborníčka na príchute. Problémy sa zdajú byť 
vyriešené, kým si Daffy nevšimne niečo podozrivé. Nová 
príchuť žuvačky, ktorá sa už predáva po celom svete, 
obsahuje záhadný zelený sliz. Čoskoro sa ukáže, že žuvačka 
mení ľudí na zombie! Zistenie, že svet je v nebezpečenstve, 
vrhne Daffyho, Porkyho a Petúniu do pretekov s časom. 
Čoskoro si uvedomia, že ich nepriateľ nie je z tohto sveta. 
Musia spojiť svoje sily v boji proti desivým žuvačkovým 
zombíkom a prekaziť zlý plán mimozemšťanov na 
ovládnutie Zeme!

Dokument, CZE, 95 min., originálna verzia, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Tajomstvo smrti 

24.11.2024, Nedeľa, 18.30
vstupné: 6,00 €

Celovečerný dokumentárny film Viliama Poltikoviča sa vydáva na 
dobrodružnú cestu k otázkam okolo smrti a strachu spojeného s 
ňou. Prostredníctvom hereckého sprievodcu Jaroslava Duška 
preskúmava, ako pomocou strachu zo smrti môžeme využívať a 
ovládať správanie ľudí. Film nazerá na rôzne kultúrne prístupy k 
téme smrti, vrátane tých, ktoré smrť nevnímajú ako strašiak. 
Moderná veda, rovnako ako tradičná múdrosť, ponúka 
alternatívne pohľady na smrť, ktoré môžu zmeniť naše chápanie 
života. Prostredníctvom osobných príbehov ľudí, ktorí prekonali 
svoj strach zo smrti, nám film ukazuje, že prístup k smrti môže 
ovplyvniť kvalitu nášho života.

Komédia/Dráma, USA, 111 min., český dabing, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Vlastne ťa mám rada, tati

28.11.2024, Štvrtok, 18.30
vstupné: 6,00 €

Život starnúceho Andyho Goodricha sa obráti hore nohami, keď 
sa jeho mladšia žena Naomi rozhodne nastúpiť na odvykaciu 
liečbu a opustiť ho. Zo dňa na deň zostáva sám s deväťročnými 
dvojčatami. A pretože nikdy nebol práve otcom roka, poprosí o 
pomoc svoju dospelú dcéru z prvého manželstva Grace. No aj k 
nej si bude musieť nájsť cestu. Andy sa tak prvýkrát v živote 
skutočne stáva rodičom a Grace spoznáva otca, akého nikdy 
nemala. V hlavných rolách excelujú Michael Keaton a Mila Kunis. 
Vekový rozdiel medzi Grace a jej dvoma mladšími súrodencami je 
27 rokov, takže ich spoločný otec je skôr vo veku deda. Tým sa 
Andy napokon tiež skoro stane, zatiaľ má však čo robiť, aby sa 
zvládol vyrovnať s nástrahami moderného rodičovstva aj 
harmonogramom triednych schôdzok, na ktoré zostal sám. To, čo 
teraz zúfalo potrebuje, je pomoc od svojej najstaršej dcéry Grace. 
To, po čom celý život túžila ona, je otec, ktorým naozaj nikdy 
nebol. Teraz majú obaja príležitosť začať znova. Na konci príbehu 
totiž záleží len na troch veciach: ako veľmi ste milovali, ako slušne 
ste žili a akým spôsobom ste sa vzdali vecí, ktoré ani neboli 
určené vám...

Animovaná komédia, USA, 100 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Vaiana 2

1.12.2024, Nedeľa, 16.00
vstupné: 6,00 €

Odvážne dievča Vaiana nečakane dostane žiadosť o pomoc od 
svojich odvážnych predkov a spolu s Mauim a úplne novou 
posádkou sa vydáva na cestu naprieč moriami Oceánie do 
nebezpečných a dávno zabudnutých vôd, kde ju čaká dobrod-
ružstvo plné nástrah, s ktorými sa ešte nikdy nestretla.

Triler/Sci-fi/Akčný, USA, 91 min., české titulky,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Hranica prežitia

23.11.2024, Sobota, 19.00
vstupné: 6,00 €

Svet, ako sme ho poznali, prestal existovať. Zem ovládli krvilační 
predátori, ktorí lačnejú po ďalšej koristi. Tí, ktorí prežili, sa ukryli 
vysoko v horách. Tie zostali jediným bezpečným miestom na 
planéte, kam tvory nemôžu. Kto sa odváži zostúpiť pod 2 440 m n. 
m., živý sa nevráti. Napriek tomu sa starostlivý otec rozhodne 
hranicu prežitia prekročiť. Spolu s ním opúšťajú bezpečie svojich 
domovov dve ženy. Od ich odvahy teraz závisí nielen život 
chorého syna, ale pravdepodobne budúcnosť celého ľudstva. Dve 
hviezdy marvelovského univerza v postapokalyptickom trileri od 
producenta jednej z najúspešnejších hororových sérií Tiché 
miesto.

vstupné: 6,00 €

Akčný/Triler/Dráma, SVK/CZE, 105 min., slovenská verzia,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Miki
MIKI je príbeh muža, ktorý sa vráti zo zahraničia naspäť do 
svojej rodnej dediny, do krajiny, ktorá sa rýchlo mení a v 
ktorej sa otvárajú nové veľké možnosti - aj v oblasti 
organizovaného zločinu. Miki, pôvodným povolaním šofér 
autobusu, v sebe postupne objaví a aktivuje schopnosti na 
to, aby vybudoval jednu z najväčších a najobávanejších 
mafiánskych skupín v krajine. Film je inšpirovaný 
skutočnými udalosťami zo života niekdajšieho bossa 
slovenského podsvetia Mikuláša Černáka.

17.11.2024, Nedeľa, 18.30

KINO MOSTÁR NOVEMBER 2024

Digitalizáciu kina Mostár
Brezno finančne podporil

kino Mostár
kino.brezno.sk 

Zmena programu vyhradená!
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  MATICA SLOVENSKÁ a 
Miestny odbor Matice Slovenskej v Brezne 

Vás pozývajú na 

MATIČNÝ DEŇ 

   105. výročie založenia Miestneho odboru 

Matice slovenskej v Brezne 
 

dňa 15. novembra 2024 v piatok  
             v Synagóge v Brezne 

Program: 

08:30 Smelý zajko putuje s Divadelným súborom J. Chalupku 

09:30 Milujem Brezno I, súťaž ZŠ 

11:00 Milujem Brezno II, súťaž SŠ, hosť hudobná skupina PEDAROPEJA  

13:00 Tvorivé dielničky pre všetkých 

16:00 Slávnostný program: 
•   Čo ani Ján Čipka netušil?, krátky návrat do histórie MO MS Brezno 

•   Ako sme poznali i nepoznali Františka Kreutza?, spomienky rodiny a priateľov 

•   MSS Krnohári, ZUŠ Brezno - hudobný program 

•   „Cesta za breznianskymi pokladmi“ a „Stopy Matice slovenskej v prúde času“, vyhodnotenie súťaží  

•    FS Mostár a ich pozdrav 

 

 
 
 
Inštitút vzdelávania 

Matice slovenskej n. o. 

Miestny odbor Matice slovenskej 
v Brezne vyhlasuje vedomostnú súťaž 
pri príležitosti 105. výročia svojho založenia.

QR kódy nájdeš:
podbránie Radnice
dvere Radnice na severnej strane
Hotel Ďumbier
Evanjelický farský úrad
Dom kultúry
Mangľovňa na Rázusovej č. 20
Mestská veža

Nájdi QR kódy, zodpovedaj na otázky a
odpovede odošli cez link zverejnený na
stránke www.horehronskemuzeum.sk.

FORMA QR KÓDOV:

CESTA
za breznianskymi

POKLADMI

www.horehronskemuzeum.sk
048/6112283

Viac informácií:

Zvoľ si 1 z foriem súťaže, zodpovedaj
na 7 otázok, odošli ich do 12.11.2024
a si v hre o super ceny!

Vyzdvihni si “mapu” v Meštianskom dome č. 13, splň úlohy,
odpovedz na otázky a vyplnenú mapu 
vráť späť.

FORMA “MAPY”:

SÚČASNÝ

no predsa tanec!
ČO?

25. NOVEMBER 
2024
18:00 HOD.
SYNAGÓGA 
BREZNO

VSTUPNÉ 
5€ / 3€ (zľavy)

Mesto Brezno a Divadlo Štúdio tanca pozývajú na Súčasný čo?
edukatívne predstavenie, ktoré divákov zoznámi s históriou, hlavnými

princípmi, kreatívnym procesom a náhľadom na toto neustále 
sa vyvíjajúce tanečné umenie

Podujatie sa uskutoční s finančnou podporou Z verejných zdrojov podporil
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Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, alebo vhoďte  
do schránky vo vestibule mestského úradu do piatka 15. novembra. Výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. 

Z lúštiteľov minulej krížovky, ktorej správne riešenie znie: Starká, je to pravda, že ma v škole naučia aj fajčiť; sme vyžrebovali 
Ivetu Betkovú z Brezna. Blahoželáme! Výhru si vyzdvihnite v redakcii.

Autor:          
PK

sopečná 
vyvrenina T4 nasaj ruda (nem.) tanková divízia European 

Council
šomre, hundre

americká 
agentúra pre 

vesmír
mastné zeminy EČV Košíc T7 lepením vlož

Lekárska 
pohotovosť

druh zákusku juhovýchod

plošná miera T5             
potiahnutie

Európska liga 
(skr.)                  

tisíc po 
maďarsky

ten, čo vyhrá 
zápas

Mária (dom.) strážne zvieratá       
Ingrid (dom.)

manželstvo 
(nem.)                 

typ škodovky 
(hov.)

citoslovce 
bedákania

mačka (det.)     
časť ženského 

tela

grécky bájkar    
bodná zbraň

Ministerstvo 
hospodárstva    
potom (nem.)

jelenice            
vytýčený cieľ

druh cviku      
previnenie

lyžiarska 
disciplína

kód Nemecka T2             
ľudský 

organizmus

papier na 
kreslenie              

T1
zariadenie na 

prijímanie 
signálu

kŕmna plodina      
postupne vysial

MPZ Holandska          
lej po česky

niet povrch piva         
titul lekára

Natália (dom.)    
živočíšny tuk

Petronela 
(dom.)

výrobca elektro-
spotrebičov     

vlastní

nalieval    
solmizačná 

slabika

Pomôcky: 
ERZ, EHE, 

RICE

Letecké 
opravovne       

upratujem (hov.)

je nútený                     
opak lži

Alojz (dom.)

kartársky výraz
uháňam, trielim   
Asoc. Volejbal. 

Rozhocov T6 M foneticky

Interná 
Architektúra 

(skr.)

druh obilniny        
ryža (angl.)

srbský 
zeleninový 

pretlak

francúzsky člen          
guľôčka 

oživujúca 
Golema

moslimský 
žobrajúci mních

EČV Revúcej astát (chem.)

InterHotel T3
Ministerstvo 

obrany
Aerospace 

Materials (skr.)
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wWW.triedImE.sk wWW.envipak.sk wWW.vezmisI.ma

AK SPRáVNE

SVET Je KRAjŠí

TRIEDIME

SKLO PAPIER PLASTY KOVY VKM

Majte nA pAmäTi Nasledovné praVidlá 
a informujte O nich aj svoJich Občanov.

3. DodržiavAjte fArEbnú aBecEdu triEDenIa: 
sklu patrí zelEná, paPieru modRá, plastom žLTá, kOvom čerVEná a NápojOvým 
kartónom ORANžOvá farbA. NApovie Vám aj oznAčeNiE Na obAle: 

...
Riaďte sA prAvidlamI sVojeJ ObcE.

1. Snažte sA odpaD netvOriť Vôbec.

Len vytriEdENý oDpaD sA dá zhoDnOtiť a recyklovAť.4.

2. ZálohOvané ObAly NepatriA do kOša, vráťte ich do preDajnE.

TrieďtE odpaD, OPlAtí sa To. ZA vytriedEný oDpaD ObčAn Neplatí, 
jeho zbEr HRadiA výrobcOVia pROstrednícTvom OZV ENvI - PAK.

Obal oznAčeNý  patrí do TRieDEného zbEru. 

5.

6.

ČO NEPATRÍ DO TRIEDeNÉHO ZBeRU
POZoR NA ČASTÉ CHYBy 

ZDRAVOTNÍCKY a INFEKČNÝ MATERIÁL
Použité jednorazové rúška, respirátory ani 

rukavice nepatria do triedeného zberu. Vložte 
ich do plastovej tašky alebo vreca, pevne ho 

uzavrite a vyhoďte do zmesového odpadu.

Inzulínové perá a injekčné striekačky sú považo-
vané za nebezpečný odpad, s ktorým nemožno ďalej 
manipulovať. Je potrebné ich odovzdať v  lekárni. 
To isté platí pre nespotrebované lieky po exspirácii. 
Na triediacej linke pracujú ľudia, ktorí sú vystavení 
priamemu styku s  odpadom a  hrozí  im riziko 
poranenia alebo nákazy. Buďme k nim ohľaduplní.

PLAST – čo dOň nepatrí
Aj keď sa niekedy môže zdať, že ide o plastový odpad, 
zamyslime sa, či naozaj patrí do triedeného zberu 
plastov. Nepatria tam napríklad odevy ani obuv, i keď 
sú vyrobené z  plastu. Rovnako tak žalúzie, hadice 
od vysávača, maliarske potreby, kolieskové korčule, 
koberce ani vence z cintorína. Všetok tento odpad
je potrebné odniesť na zberný dvor. 

PApIER – čo dOň nepatrí
Jednorazové plienky, ale ani mastný mokrý či 
znečistený papier nepatria do triedeného zberu 

papiera. Môžu totiž znehodnotiť 
ostatný vytriedený obsah, ktorý sa 
už nebude dať spracovať.

ZVYŠKY OLEJoV A PoTRaVÍN
Odpad síce netreba umývať, ale mal by obsahovať čo 
najmenej nečistôt. Kuchynský olej je možné odovzdať 
na čerpacích staniciach, rastlinné zvyšky potravín sa 
dajú kompostovať, alebo odovzdať v  rámci  zberu 
biologicky rozložiteľného odpadu. 

AUTOODPAD
Opotrebované pneumatiky, akumulátory, 
autobatérie a disky z  áut je potrebné 
odniesť na zberný dvor alebo na miesto 
určené obcou. Pneumatiky môžete 
vrátiť predajcovi alebo distribútorovi 
pneumatík. 

VEĽKOOBJEMoVÝ a STAvEBNÝ ODPaD 
Drobný stavebný odpad (napr. betón, tehly, dlaždice) 
a  veľkoobjemový odpad (starý nábytok, umývadlá, 
koberce a  pod.) patria na zberný dvor, prípadne si 
treba počkať na zber veľkoobjemového odpadu.

ELeKTROODPAD
Nepotrebné domáce spotrebiče (televízory, elektrické 
náradie a pod.) patria na zberný dvor, alebo ich môžete 
odovzdať v  predajniach elektrospotrebičov, prípadne 
do zberných nádob na to určených. 

OBLEČeNIE
Odev, obuv, handry a plyšové hračky môžete vytriediť 
do kontajnerov určených na oblečenie alebo odniesť 
na zberný dvor.

PLASTY

PAPIER

/ 8. 11. 2024
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FK BREZNO INFORMUJE

Brezno skončilo v tabuľ ke piate
V. liga - 12. kolo

Brezno – Málinec 7:0 (2:0), 
góly Brezna: Szczepaniak 3, 
Kovalčík, Motyka, Nepšin-
ský, Gordan, rozhodca: Ro-
land Dodok, 225 divákov.

V. liga - 13. kolo
Detva - Brezno 1:2 (1:2), 
góly Brezna: Kovalčík, Brn-
diar, rozhodca: Miroslav Ho-
las, 200 divákov.

FK Brezno srdečne ďaku-
je všetkým fanúšikom, part-
nerom a podporovateľom, 
ktorí ho počas sezóny ver-
ne sprevádzali a stáli za ním 
v každom zápase. Ich podpo-
ra na štadióne aj mimo neho 
znamená pre klub veľmi veľa. 
Veľká vďaka patrí aj hráčom 
a trénerom všetkých kategó-
rií, ktorých oddanosť, tímová 
práca a nasadenie klub moti-
vujú ísť stále vpred. Tešíme sa 

na ďalšiu sezónu, ďalšie zápa-
sy a na všetky okamihy, ktoré 
nás ešte čakajú.

� (mb)

1. Látky	 12	 9	 0	 3	 34:12	 27
2. Jesenské	 12	 8	 2	 2	 25:11	 26
3. V. Krtíš	 12	 8	 2	 2	 27:15	 26
4. L. Vieska	 12	 8	 1	 3	 24:12	 25

5. Brezno	 12	 7	 1	 4	 30:14	 22
6. Hliník n/Hr.	 12	 5	 2	 5	 15:20	 17
7. B. Štiavnica	 12	 4	 2	 6	 22:32	 14
8. Málinec	 12	 3	 5	 4	 14:18	 14
9. S. Ľupča	 12	 3	 3	 6	 18:20	 12
10. Č. Balog	 12	 3	 3	 6	 15:25	 12
11. Radzovce	 12	 2	 5	 5	 7:15	 11
12. Detva	 12	 2	 1	 9	 14:27	 7
13. Vinica	 12	 1	 3	 8	 12:36	 6

NOVINKY HK BREZNO

Rytieri v Sabinove  
ukázali svoju silu

2. SHL - 5. kolo
Brezno - Bardejov 2:6 (1:0, 
0:4, 1:2), góly Brezna: Dan-
ko, Lištiak, rozhodca: Richard 
Ivan, 287 divákov.

2. SHL - 6. kolo
Sabinov - Brezno 1:7 (0:3, 
0:2, 1:2), góly Brezna: Bab-
kovič 3, Lištiak 2, Rybár, Dan-
ko, rozhodca: Jakub Pavlotty, 
199 divákov.

Hráči HK Brezno v  Sabi-
nove ukázali svoju silu a do-
mov si odniesli jasné víťaz-
stvo. Najviac bodov si pripí-
sali Andrej Lištiak (dva gó-
ly a dve asistencie), Michal 
Babkovič (tri góly) a Filip Ry-
bár (jeden gól a tri asistencie). 
Každý hráč na ľade odviedol 
fantastickú prácu a výsledok 
hovorí za všetko. Zaujímavos-

ťou je, že v zápase sa proti se-
be postavili aj najstarší hrá-
či ligy. Za HK Sabinov nastú-
pil Marcel Paulovský a za HK 
Brezno Vladimír Hubka. Spo-
lu majú úctyhodných 102 ro-
kov, no stále dokazujú, že vá-
šeň pre hokej nepozná veko-
vé hranice.

� (hk)

1. Bardejov	 5	 5	 0	 0	 0	 32:7	 15
2. R. Sobota	 5	 4	 0	 0	 1	 32:15	 12
3. D. Kubín	 5	 3	 0	 0	 2	 23:21	 9
4. Brezno	 5	 3	 0	 0	 2	 20:18	 9
5. Kežmarok	 6	 2	 0	 0	 4	 21:24	 6
6. Sabinov	 5	 1	 0	 0	 4	 12:37	 3
7. Gelnica	 5	 0	 0	 0	 5	 8:26	 0

Brezňan – mestské noviny, dvojtýždenník mesta Brezno, vydáva mesto Brezno so sídlom Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, adresa redakcie: Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno. Registrované na Ministerstve kultúry SR pod číslom EV 
5249/15, ISSN 2453-6547, IČO: 00 313 319. Redaktori: Eva Šipošová, Monika Dolňanová, telefón: 048/2856 116, e-mail: novinybreznan@brezno.sk. Grafická úprava: Radovan Ondruš.  Distribúcia do domácností – KOLOS s.r.o. Tlač: Tiskárna MAFRAPRINT,  
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